



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

11. februar 2014

Folketingets Forsvarsudvalg har den 23. januar 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 134 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DF).

Spørgsmål nr. 134:

“Vil ministeren uddybe, i hvilket omfang og hvordan offentlige myndigheder (f.eks. Center for Cybersikkerhed) vil arbejde sammen med private virksomheder om at skabe bedre videndeling omkring it-sikkerhedstrusler og muligheder for at imødegå dem?”

Svar:

Forsvarets Efterretningstjeneste er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse. Forsvarets Efterretningstjeneste har i den anledning oplyst følgende:

“Danske myndigheder og virksomheder er i stigende grad udsat for cyberangreb, og truslen om sådanne angreb medfører en betydelig og stigende sikkerhedsrisiko for et højt digitaliseret samfund som det danske.

Netop derfor er en styrkelse af samarbejdet mellem den offentlige og private sektor på it-sikkerhedsområdet i fokus. Den stadigt stigende cybertrussel retter sig ikke alene mod offentlige myndigheder. Den retter sig i høj grad også mod private virksomheder, hvor især forskningsresultater og forretningshemmeligheder har hackernes interesse. Hvis den form for oplysninger ikke beskyttes i tilstrækkelig grad, kan det få negative konsekvenser, ikke blot for den enkelte virksomhed, men også for det danske samfunds vækst, velstand og sikkerhed. Så det er en trussel, som skal tages særdeles alvorligt.

Forsvarets Efterretningstjenestes Center for Cybersikkerhed stiller allerede forskellige redskaber til rådighed for de private virksomheder, herunder situationsbilleder, trusselvurderinger og vejledninger. Senest har centeret sammen med Digitaliseringsstyrelsen udgivet vejledningen "Cyberforsvar der virker", som angiver forskellige sikringstiltag, der kan anvendes af såvel offentlige myndigheder som private virksomheder. Center for Cybersikkerhed vil i den kommende tid udgive tilsvarende vejledninger på andre områder, hvor myndigheder og virksomheder vurderes at have behov for at skærpe opmærksomheden på it-sikkerhedsspørgsmål. Sideløbende hermed deltager Center for Cybersikkerhed ved en lang række konferencer og andre arrangementer, hvor centeret bidrager med oplæg om cybersikkerhed.

Center for Cybersikkerhed vil endvidere i løbet af 2014 etablere nye samarbejdsfora, hvor private og offentlige interessenter kan udveksle erfaringer på it-sikkerhedsområdet. I den forbindelse vil Center for Cybersikkerhed lægge særligt vægt på, at centerets viden om det aktuelle trusselbillede deles med private virksomheder. På den måde kan myndigheder og virksomheder sammen tilvejebringe det stærkest mulige grundlag for, at indsatsen for at forebygge cyberangreb løbende styrkes, ligesom både virksomheder og myndigheder kan blive mere kvalificerede efterspørgere af de sikkerhedsprodukter, som markedet kan tilbyde.

Endelig kan det nævnes, at Center for Cybersikkerheds varslingstjeneste for internettrusler, GovCERT, allerede har indgået – eller er i gang med at indgå – aftale med flere private virksomheder om konkret monitorering af deres forbindelser til internettet med henblik på at varsle om og imødegå cyberangreb. Der er tale om virksomheder, som er beskæftiget med kritisk infrastruktur, og det er forventningen, at centerets aktiviteter på dette område løbende vil blive udbygget."

Jeg kan henholde mig til det, som Forsvarets Efterretningstjeneste har oplyst.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen